
         ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

                                                                 PROCES VERBAL

           Încheiat astăzi, 28.11.2024, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului  
Caransebeş convocata de indata prin Dispoziţia nr. 606/22.11.2024  a Primarului municipiului 
Caransebeş, prin care se propune ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 
municipiului Caransebeş convocata de indata in data de 28.11.2024.
           În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(2), lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a) si alin.(4) alin. 
(5), convocarea Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului general al municipiului 
Caransebeş, precizându-se data, ora, locul desfăşurării şedinţei si proiectul ordinii de zi a acesteia.
           Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-
media locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş.
           La şedinţă participă  doamna Ana Bratu  secretarul general al municipiului Caransebes si sunt 
prezenti 18 consilieri locali.

De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-mediei locale.
Şedinţa este publică şi lucrările se desfasura în limba română.

           Secretarul generalal municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, 
alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,şedinţa Consiliului Local fiind legal 
constituită.

                                                          PROIECTUL ORDINII DE ZI

a sedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată de indată in data 
de 28.11.2024

1. Depunerea juramantului  de către doamna Fugaru Georgeta -Mirabela , ca urmare a validării 
mandatului  de consilier local din partea Partidului Social Democrat , în Consiliul Local al 
municipiului Caransebeş.

2. Depunerea juramantului  de către domnul Codreanu Ion ca urmare a validării mandatului  de 
consilier local din partea Partidului Național Liberal , în Consiliul Local al municipiului Caransebeş.

3.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 
de 28.11.2024.

4.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş, convocata de indata, in data de 19.11.2024.

5.- Proiect de hotarare privind finantarea nerambursabila de la bugetul local al municipiului 
Caransebes a proiectului  declarat câștigător la procedurile de selecție organizate în anul 2024, 
depuse în sesiunea II-a.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
         Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.- Proiect de hotărâre privind inscrierea în domeniul public al municipiului Caransebes a unor 



terenuri situate în intravilanul municipiului Caransebes.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.- Proiect de hotarare privind aprobarea  unor cereri privind atribuirea in folosinta gratuita  a unor 
loturi de teren, in conditiile Legii nr. 15/2003  in vederea construirii unei locuinte proprietate 
personala.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

8.- Proiect de hotarare privind retragea dreptului de folosinta gratuita asupra unor loturi de teren ca 
urmare a renuntarii titularilor la terenul atribuit.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.- Proiect de hotarare privind aprobarea Planului de masuri pentru perioada sezonului rece 2024-
2025.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10.- Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare si Functionare a 
patinoarului artificial din municipiul Carnsebes in perioada de iarna 2024-2025,

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.- Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului privind activitatile de identificare, ridicare,  
depozitare si eliberare sau valorificare a vehiculelor fara stapan sau abandonate pe domeniul public 
sau privat al municipiului Caransebes.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

12.- Proiect de hotarare privind aprobarea Metodologiei de evaluare a nevoilor comunitatii in vederea  
organizarii serviciilor sociale pentru persoanele varstnice din UAT Caransebes

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

13.- Proiect de hotarare privind desemnearea reprezentantilor Consiliului Local al municipiului 
Caransebeș si a membrilor supleanti, în Consiliul de Administrație al Spitalului Municipal de Urgență 
Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

14.- Proiect de hotarare privind reprezentanții Consiliului Local al municipiului Caransebeș  în 
Consiliile de Administrație ale Unităților de învățământ de pe raza municipiului Caransebeș.



   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

15.- Proiect de hotarare privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar 
de stat și particular, pentru anul școlar 2025-2026, în municipiul Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

16.- Proiect de hotarare privind  modificarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de  
Organizare și Funcționare al Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

Punctul 17. - Întrebări.Interpelari.
Punctul 18 .- Diverse.

Punctul 1.- Depunerea juramantului  de către doamna Fugaru Georgeta -Mirabela , ca urmare a 
validării mandatului  de consilier local din partea Partidului Social Democrat , în Consiliul Local al 
municipiului Caransebeş. 
Retras.
Punctul 2.- Depunerea jurământului de către domnul Codreanu Ion, ca urmare a validării mandatului  
de consilier local din partea Partidului Național Liberal , în Consiliul Local al municipiului 
Caransebeş.
Domnul Dascalu Valentin invita pe domnul Codreanu Ion, pentru depunerea Juramantului.
Domnul Codreanu Ion depune Juramantul .
Punctul 3.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  
din data de 28.11.2024.
Domnul Primar propune completarea ordinii de zi cu urmatoarele proiecte de hotărâre:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea  proiectului  „Reabilitare, modernizare și dotare Spital 
Existent, extindere și construire a trei corpuri de clădire, Spital Municipal Caransebeș, jud. Caraș-
Severin” .
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor  tehnico - economici si documentatia tehnica 
faza PT – aferenti proiectului ,, Extindere conducta gaze naturale presiune medie din PE, municipiul 
Caransebe, strada Timisoarei si Nicolae Balcescu, judetul Caras Severin” din municipiul Caransebes.
3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 2 pozitia 10 din HCL nr. 118/26.04.2023- Inventarul 
bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al municipiului Caransebes.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea/completarea/actualizare organigramei, Spitalului municipal  
de Urgenta Caransebes cu modificarile/completarile statului de personal/functii.
Se supun la vot completarile aduse si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Se supune la vot ordinea de zi cu completarile aduse si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei  
prezenti.
Punctul 4.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului  
Caransebeş, convocata de indata in data de  19.11.2024. 
Se supune la vot procesul verbal si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 



Punctul 5.- Proiect de hotarare privind finantarea nerambursabila de la bugetul local al municipiului  
Caransebes  a  proiectului   declarat  câștigător  la  procedurile  de  selecție  organizate  în  anul  2024,  
depuse în sesiunea II-a.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 6.-  Proiect de hotarare privind  inscrierea în domeniul public al municipiului Caransebes a  
unor terenuri situate în intravilanul municipiului Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 7.- Proiect de hotarare privind aprobarea  unor cereri privind atribuirea in folosinta gratuita  
a unor loturi de teren, in conditiile Legii nr. 15/2003  in vederea construirii unei locuinte proprietate  
personala.
Domnul Primar propune urmatorul amendament si ii da citire .
Propun la art. 4 modificarea lotului de teren atribuit, dupa cum urmeaza :
,,Art. 4- Se aproba cererea inregistrata sub nr. 20602/2024, privind atribuirea in folosinta gratuita  a  
unui  lot  de  teren,  in  conditiile  Legii  nr.  15/2003 și  se  atribuie  în  folosinta  gratuita,  pe  durata  
existentei constructiei proprietate personala,  a lotului de teren cu nr. 80, inscris in cartea funciara  
nr. 39128 Caransebes,  in vederea construirii unei locuinte proprietate personala, pentru solicitanta  
Gherga Maria.''
Domnul Tiuch Ovidiu precizeaza ca sunt foarte multe terenuri  care se atribuie dar tinerii  care le  
primesc nu au apa si curent. Ar trebui sa venim in sprijinul lor cu aceste utilitati.
Domnul Primar spunne ca ei cunosc conditiile, avem case construite chiar si fara aceste utilitati.
Domnul Tiuch Ovidiu spune ca ar trebui anuntati de la inceput ca nu au aceste utilitati.
Domnul Ispas Arin spune ca furnizorii de energie nu sunt ai Primariei dar pe toti cei care ne cer  
proiecte, noi ii informam cu privire la conditiile care sunt in zona, ei stiu ca nu sunt aceste utilitati.
Se supune la vot amendamentul adus si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre  cu amendamentul adus si se aproba  în unaninimitate  de voturi  
din cei prezenti.  
Punctul 8.- Proiect de hotarare privind retragea dreptului de folosinta gratuita asupra unor loturi de  
teren ca urmare a renuntarii titularilor la terenul atribuit.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Domnul Primar spune ca, legat de acest punct noi avem un grad mare de toleranta.
Domnul Hrimiuc Corneliu spune ca a cerut hotararea cu regulamentul si ca acolo sunt cuprinse doar 
3 conditii de atribuire, sunt prea putine criterii de acordare.
Domnul Arin Isaps spune ca si inainte s au dat terenurile la fel si ca nu are rost sa dezbatem ce si cum.
Punctul 9.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de masuri pentru perioada sezonului rece 
2024-2025.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 10.-Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si Functionare a 
patinoarului artificial din municipiul Carnsebes in perioada de iarna 2024-2025.
Domnul Primar da citire  amendamentului propuns de domnul Tiuch Ovidiu.
La art.7.  din prezentul Regulament, propun modificarea  acestuia  in sensul ca accesul pe gheata 
pentru copiii pana la 18 ani, sa fie gratuit.
Se supune la vot amendamentul adus si se respinge cu 8 voturi pentru si 10 abtineri din partea 
domnilor Dascalu Valentin, Nedelcu Marin, Trion Emil-Alexandru, Sabadis Ionel Adreian, Bojin 
Simion, Gaina Aida, Stefaroi Iulian Vlad, Heghedis Dumitru Marius, Izvernari Ramona Nicoleta, 
Cornea Stelian.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  cu majoritate de  de voturi din cei prezenti cu 12  
voturi  pentru și  6 abtineri  din partea domnilor Purdescu Sebastian Alin,  Muntean Mihaela,  Tiuch  
Ovidiu, Hrimiuc Corneliu Constantin, Codreanu Ion și Corduneanu Marian.  



Punctul 11.- Proiect de hotărâre privind  aprobarea Regulamentului privind activitatile de identificare,  
ridicare, depozitare si eliberare sau valorificare a vehiculelor fara stapan sau abandonate pe domeniul  
public sau privat al municipiului Caransebes.
Domnul Tiuch Ovidiu intreba cine identifica masinile, unde se depoziteaza si cine le ridica?
Domnul Isac Daniel director SPAIR spune ca va ridica masinile cu o firma privata iar banii se vor 
recupera de la propietari, se depoziteaza in terenul aprobat prin hotarare.
Domnul Tiuch Ovidiu solicita prezentarea contractului cu firma respectiva de ridicare a masinilor.
Domnul Isac Daniela spune ca, da.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 12.- Proiect de hotărâre privind  aprobarea Metodologiei de evaluare a nevoilor comunitatii 
in vederea organizarii serviciilor sociale pentru persoanele varstnice din UAT Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 13.- Proiect de hotărâre privind  desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al 
municipiului Caransebeș si a membrilor supleanti, în Consiliul de Administrație al Spitalului 
Municipal de Urgență Caransebeș.
   Domnul Primar propune membrii  Consiliului Local al municipiului Caransebeș în Consiliul de 
Administratie al Spitalului Municipal de Urgență Caransebeș:

1. Aninoiu Maria Diana;
2. Muntean Eugen;
3. Boncia Natalia Cosmina - economist

 Domnul  Primar  propune membrii  supleanți  ai  Consiliului  Local  al  municipiului  Caransebeș în  
Consiliul de Administratie al Spitalului Municipal de Urgență Caransebeș:

1. Colța Ioan Marius;
2. Peia Alin-Daniel;

    3. Purdescu Sebastian-Alin – economist;
Domnul Tiuch Ovidiu se propune în calitate de membru în  Consiliului Local al municipiului 
Caransebeș în Consiliul de Administratie al Spitalului Municipal de Urgență Caransebeș.
Se  trece  la  votul  secret  iar  în  urma numararii  voturilor  comisia  de  numarare  a  voturilor  anunța  
rezultatul  votului:  pentru  membrii  în  Consiliul  de  administraties-a  u  inregistrat  12  voturi  pentru  
doamna Aninoiu Maria Diana, 14 voturi pentru domnul Muntean Eugen și 12 voturi pentru doamna  
Boncia Natalia – Cosmina. Domnul Tiuch Ovidiu 6 voturi pentru – respins și 2 voturi nule.
Comisia de numarare a voturilor anunța rezultatul votului pentru numirea supleantilor  și anume 14  
voturi pentru domnul Colta Ioan Marius, 14 voturi pentru domnul Peia Alin Daniel și 16 voturi pentru  
domnul Purdescu Sebastian -Alin. 
Punctul 14.- Proiect de hotărâre privind  numirea reprezentanților Consiliului Local al municipiului 
Caransebeș  în Consiliile de Administrație ale Unităților de învățământ de pe raza municipiului 
Caransebeș.
Domnul Primar propune la :
Colegiul   Național   ,,Traian Doda”  
1. Sabadîș Ionel-Adreian
2. Găina Aida   

           Domnul Tiuch Ovidiu  propune pe domnul Codreanu Ion.

Colegiul   Național   ,,C.D. Loga”  
1. Dascălu Valentin
2. Bojin Simion

           Domnul Purdescu Sebastian -Alin propune pe domnul Hrimiuc Corneliu Constantin.



Liceul Tehnologic ,,Dacia”
1. Muntean Mihaela  
2. Izvernari Ramona-Nicoleta 

Liceul Tehnologic ,,Decebal”
1.Purdescu Sebastian-Alin
2.Heghediș Dumitru-Marius

Liceul Tehnologic ,,Trandafir   Cocârlă”  
1. Sabadîș Ionel-Adreian

 Liceul Tehnologic ,,MAX AUSNIT   ”  
1.Bojin Simion

Seminarul Teologic Ortodox ,,Episcop Ioan Popasu  ”  
1. Bojin Simion 

Gradinița   cu program prelungit nr.2   
1. Muntean Mihaela 
2. Codreanu Ion

Gradinița   cu Program Prelungit nr.4   
1. Heghediș Dumitru-Marius   
2. Izvernari Ramona Nicoleta

Clubul Sportiv Scolar Caransebe  ș  
1. Ispas Arin
2. Izvernari Ramona Nicoleta

Clubul Copiilor Caransebe  ș  
1. Tiuch Ovidiu

Gradinita ,,Sf. Ursula  ”   Caransebe  ș  
1. Trion Emil – Alexandru

Se  trece  la  votul  secret  iar  în  urma  exercitarii  votului  comisia  de  numarare  a  voturilor  anunța  
rezultatul  și anume:

 Colegiul   Național   ,,Traian Doda”  
1. Sabadîș Ionel-Adreian  - 12 voturi
2. Găina Aida  - 16 voturi  

           Domnul Codreanu Ion- 6 voturi pentru – respins

Colegiul   Național   ,,C.D. Loga”  
1. Dascălu Valentin  - 13 voturi
2. Bojin Simion  - 15 voturi
Domnul Hrimiuc Corneliu - Constantin – 6 voturi pentru - respins

Liceul Tehnologic ,,Dacia”



1. Muntean Mihaela   - 18 voturi
2. Izvernari Ramona-Nicoleta - 16 voturi 

Liceul Tehnologic ,,Decebal”
1.Purdescu Sebastian-Alin - 18 voturi
2.Heghediș Dumitru-Marius - 16 voturi

Liceul Tehnologic ,,Trandafir   Cocârlă”  
1. Sabadîș Ionel-Adreian - 17 voturi

 Liceul Tehnologic ,,MAX AUSNIT   ”  
1.Bojin Simion - 17 voturi

Seminarul Teologic Ortodox ,,Episcop Ioan Popasu  ”  
1. Bojin Simion  - 17 voturi

Gradinița   cu program prelungit nr.2   
1. Muntean Mihaela  - 18 voturi
2. Codreanu Ion - 17 voturi

Gradinița   cu Program Prelungit nr.4   
1. Heghediș Dumitru-Marius    - 16 voturi
2. Izvernari Ramona Nicoleta - 17 voturi

Clubul Sportiv Scolar Caransebe  ș  
1. Ispas Arin - 17 voturi
2. Izvernari Ramona Nicoleta - 15 voturi

Clubul Copiilor Caransebe  ș  
1. Tiuch Ovidiu

Gradinita ,,Sf. Ursula  ”   Caransebe  ș  
1. Trion Emil - Alexandru - 17 voturi

Punctul 15.- Proiect de hotărâre privind  organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat și particular, pentru anul școlar 2025-2026, în municipiul Caransebeș.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 16.- Proiect de hotărâre privind  modificarea Organigramei, Statului de Funcții și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Caransebeș.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul  1  peste  ordinea de  zi:  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  proiectului   „Reabilitare,  
modernizare și dotare Spital Existent, extindere și construire a trei corpuri de clădire, Spital Municipal  
Caransebeș, jud. Caraș-Severin” .
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 2 peste ordinea de zi:Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor  tehnico - economici  
si documentatia tehnica faza PT – aferenti proiectului ,, Extindere conducta gaze naturale presiune  
medie din PE, municipiul Caransebe, strada Timisoarei si Nicolae Balcescu, judetul Caras Severin”  
din municipiul Caransebes.



Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul 3 peste ordinea de zi:Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 2 pozitia 10 din HCL nr.  
118/26.04.2023- Inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al municipiului Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 
Punctul  4  peste  ordinea  de  zi:Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea/completarea/actualizare  
organigramei, Spitalului municipal de Urgenta Caransebes cu modificarile/completarile statului de  
personal/functii.
Se supune la vot proiectul de hotărâre  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti. 

Punctul 17. - Întrebări.Interpelari.
Punctul 18 .- Diverse.

Doamna Cornelia Chinezu spune ca are nevoie de un aviz al Consiliului Local pentru tansport funerar  
și recuperare cadavre.
Domnul Primar spune ca trebuie depusa o cerere în acest sens, ceva ajunge la compartimentul de  
resort care va analiza  dacă urmeaza sa ajungă în Consiliul Local.
Domnul Curelea Dragos - Constantin spune ca avem adresa de la SC TRANSAL și ca ne anunța ca nu  
pot face plati .
Domnul Cornea Stelian spune ca se vor face plățile de mâine, bani avem, dar așteptam numirea de la  
Camera de Comert, de schimbare a administratorului.
Domnul Curelea Dragos – Constantin legat spune să facem cumva sa I ajutam cu legea creantelor, sa  
găsim 2 milioane ca să-și plătească datoriile.
Domnul Primar spune ca nu avem cum, am primit niște bani de la Consiliul Judetean, dar abia ne  
ajung .
Domnul Hrimiuc Corneliu întreba dacă este o situație cu încasările?
Domnul Cornea Stelian spune ca da.
Domnul Corduneanu Marian întreabă pe domnul director dacă are un plan de management?
Domnul Cornea Stelian raspunde ca în primul rând, va începe cu recuperarea banilor restanti de la  
persoanele juridice și fizice  și o să angajeze o firma de avocați pentru a i reprezenta în instanța pentru  
a nu se mai pierde sumele. Dupa recuperarea sumelor as dori sa trec și la investitii.
Domnul Tiuch Ovidiu întreabă ce se întâmpla cu procesul domnului Minea?
Domnul Cornea Stelian spune ca îl continua.
     Domnul Dascălu Valentin  multumeşte colegilor consilieri pentru prezenţă, apoi declară închise 
lucrările şedinţei. Şedinţa a fost publică si s-a incheiat la ora  16.00, drept pentru care s-a încheiat 
prezentul proces- verbal într-un singur exemplar.

                                                         PRESEDINTE DE SEDINTA
                                                     LS. Consilier, Dascălu Valentin 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZA
                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
                                                                                                        CARANSEBES

                                                                                                             Ana Bratu
                                                           INTOCMIT

                                                     Vetuța Dumbravă


